<sup>32</sup> Ep. ad Alb. 4; PL 185, 589 D. Gesta Frid. I, 58; S. 83. Wie harmlos gerade der so umstrittene Ablativ war, geht daraus hervor, daß Boethius hier die Sprache des hl. Augustinus und anderer Kirchenväter spricht. Augustinus scheute sich nicht zu schreiben: Quapropter quae causa illi est, ut sapiens sit, ipsa illi causa est ut sit (De Tr. VII, 1, 2). Die folgenden Beispiele sind aus De Trinitate entnommen: in substantia sua *qua* est incommutabilis (II, 10, 17); cum eius ipsa substantia *qua* est ipse quod est (II, 18, 34); per substantiam suam *qua* Patri aequale . . . *qua* et ipse utrisque aequalis (III, 11, 27); in sua quippe substantia *qua* sunt, tria unum sunt (III, 21, 30); Dei essentia, *qua* est, nihil mutabile habet (IV, 1); ad eius substantiam pertinet *qua* Deus est (V, 8, 9); *qua* essentia est quicquid est (VII, 1, 2). Diese Ausdrucksformen kehren in anderen Werken wieder: substantiam atque naturam *qua* es quicquid es (In Ps 43, 5); eo quo Deus est, hoc ipso substantia est (In Ps 68, 5, 3); in eius substantia *qua* Deus est (De Gen ad litt. VIII, 19, 38); opinari eius substantiam *qua* Deus est (VIII, 26, 48); natura *qua* Deus est (In Ioh Tr. 110, 6); ipsa substantia *qua* unum sunt (Ep. 238, 2, 14); substantia *qua* Pater maior sit (Contra serm. Ar. 11, 9); in substantia *qua* Deus est (C. Maxim. I, 15); secundum naturam *qua* Deus est (C. Maxim. II, 12, 2). Der hl. Hilarius kennt auch an vielen Stellen die natura *qua* Deus est (De Tr. XI, 11), die proprietates *qua* Pater est (X, 61), von deren Aufzählung hier abgesehen werden kann.

<sup>33</sup> Gesta Frid. I, 58; S. 82.

<sup>34</sup> Gesta Frid. I, 58; S. 82: Quod dictum mox ab eius ore raptum notarius excepit scribens in hunc modum: Episcopus . . .

<sup>35</sup> Ep. ad Alb. 4; PL 185, 589 D: Quod dum alii atque alii clamantes auctorem arguerent . . .

„Die Form Gottes und die Gottheit, durch die Gott ist, ist selbst nicht Gott.“<sup>36</sup> Das wurde nun schriftlich fixiert.

An diesem Punkt der Debatte ist ein Wendepunkt ersichtlich, der für das Verständnis der *capitula* wichtig ist. Sie sind nämlich nicht wörtlich aus den Werken Gilberts entnommen. In Paris konnte man noch über einen Gilbert-Text diskutieren. Das war auch in Reims noch am Anfang möglich, vermutlich mit Hilfe der *schedula*, die Abt Gottschalk vorgelegt hatte. Aber dabei blieb es offenbar nicht.

Als Resultat des ersten Tages können wir jedoch nach Gottfrieds Darstellung das erste *capitulum* und eine Art Grundform des ersten Kapitels des sogenannten *Symbolum* notieren:

(Capitulum primum)

Forma Dei et divinitas, qua Deus est, ipsa non est Deus.

(Symbolum)

Divina essentia, forma, natura, deitas, bonitas, sapientia, virtus, potentia, magnitudo vere est Deus<sup>37</sup>.

Darüber wurde nun disputiert, und nach dem Bericht Gottfrieds zeigte sich bald eine zweite Streitfrage, ein zweiter Irrtum:

(Capitulum secundum)

Quod nec unus Deus nec unum aliquid sit tres personae licet tres personae sint unus Deus i. e. una divinitate et sint unum i. e. uno<sup>38</sup>.

<sup>36</sup> Ep. ad Alb. 4; PL 185, 589 D — 590 A. In seinem Kommentar zu Boethius, *Contra Eutychen* 1, 11; ed. Häring 261 (PL 64, 1361 A) schreibt Gilbert: Deus enim essentia est, non est aliquid . . . Itaque, etsi magnus est, non tamen est hoc quantitate: etsi qualis est, non tamen qualitate: etsi durat, non tamen tempore. Später (S. 293; PL 64, 1377 C) schreibt er: Deus qui non habet prae se alterius quam quae ipse est essentiae causam . . .

<sup>37</sup> Ep. ad Alb. 4; PL 185, 590 A.

<sup>38</sup> Ep. ad Alb. 6; PL 185, 590 D. Vgl. Libellus 26; PL 185, 604 C. Der hier durch divinitate und uno wiedergegebene Gedanke ist ebenfalls schon bei Augustinus eine Selbstverständlichkeit: Substantia qua unum sunt (Ep. 238, 2, 14). Nach Otto, *Gesta Frid.* I, 54; S. 76 und Libellus 26 (604 A) sprach Gilbert beim Konsistorium von *tria singularia quaedam*, für die die Gottheit gewissermaßen das Prinzip der Einheit ist. Da auch diese Formulierung Anstoß erregte, sei hier wieder auf Augustinus verwiesen: In sua quippe substantia, qua sunt, tria unum sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus (De Tr. IV, 21, 30); haec tria simul sicut unum Deum ita unum dico esse principium (C. Maxim. II, 17, 4). Im 11. Konzil von Toledo heißt es: Tria ergo ista unum sunt, naturā scilicet, non persona (PL 84, 454 D). Augustinus spricht ganz unbekümmert von tria in der Trinität: cum quaeretur quid tria sint quae tria esse fides vera pronuntiat (De Tr. VII, 4, 7); ipsa tria simul Patrem et Filium et Spiritum sanctum (De Tr. VI, 9, 10); haec tria simul unus Deus . . . nec unam personam Scriptura dicit haec tria (De Tr. VII, 4, 8); et sint haec tria et singula Deus (Ep. 170, 5); tria haec unum omnia propter (De Doctr. chr. I, 5, 5). Hilarius, De Syn. 29 und 32 schreibt: per substantiam tria, per consonantiam vero unum. Vgl. Gregor von Nazianz, De Lum. 11, 4; CSEL 46, 121: tria sunt in quibus est deitas. Sophronius, Ep. syn.; PG 87, 3158 C: Sed unus est haec tria Deus.

Auch über diese Auffassung wurde „längere Zeit“ disputiert und vor allem „Athanasius“ als Gegenzeuge zitiert<sup>39</sup>.